

Consiliul Raional Floresti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 30

Lucrari de intretinere a drumurilor publice locale (L172 - L175, L180 - L181))

Valoarea de deviz 1 173 321,24 lei

Intocmit in prețuri curente 28.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Intretinerea drumurilor				
		1.1. Capitolul 1.1. Intretinerea de rutina				
1	RpDA07 A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	380,000	0,50 0,04	191,21 16,21
2	RpDA09 B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	280,000	53,44 53,17	14964,27 14887,27
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	38,500	406,00 0,00	15631,00 0,00
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	120,000	62,07 11,67	7448,54 1400,54
5	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m 2	400,000	40,20 40,20	16080,32 16080,32
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m 2	24,000	665,26 665,26	15966,20 15966,20

7	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc	280,000	24,64 24,64	6898,98 6898,98
8	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	24,000	237,96 237,96	5711,11 5711,11
9	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	56,000	178,27 51,22	9983,27 2868,52
10	RpDA27 A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc	40,000	324,03 58,36	12961,14 2334,24
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	15,000	7871,92 2463,92	118078,80 36958,80
12	RpDA03 B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	24,000	365,05 365,05	8761,18 8761,18
13	RpDA08 B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2	120,000	15,10 1,95	1811,42 233,42
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	138,000	17,13 0,00	2364,00 0,00
15	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm	m2	124,000	278,55 49,93	34539,62 6190,92
16	RpDB09 A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulu de mina sau mai metalic	m2	96,000	251,67 82,35	24160,37 7905,29

17	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m ²	12,000	61,83 0,00	742,00 0,00
18	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	152,000	512,12 43,44	77842,01 6603,31
19	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m ²	46,000	4187,52 361,81	192625,73 16643,13
20	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material	100m ²	32,000	2960,29 361,81	94729,43 11577,83
		Total Capitolul 1.1.Intretinerea de rutina Inklusiv salariu				661490,60 161037,27
		1.2. Capitolul 1.2. Intretinerea de iarna				
21	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m ²	84,000	65,49 65,49	5501,03 5501,03
22	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m ²	1000,000	3,75 0,00	3750,00 0,00
23	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	42,000	56,00 0,00	2352,00 0,00
24	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocurinator cu rotor	1 km	12,000	0,00 0,00	0,00 0,00
25	DI65A	Deplasarea autocurinatorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru	1 km	18,000	0,00 0,00	0,00 0,00
26	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea	1 km	72,000	69,32 0,00	4991,00 0,00

		de pina la 30 cm				
27	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	76,000	$\frac{301,00}{0,00}$	$\frac{22876,00}{0,00}$
28	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km	24,000	$\frac{560,00}{0,00}$	$\frac{13440,00}{0,00}$
29	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m ³	14,000	$\frac{213,50}{0,00}$	$\frac{2989,00}{0,00}$
30	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km	20,000	$\frac{266,00}{0,00}$	$\frac{5320,00}{0,00}$
31	TsC35A2 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m ³	18,000	$\frac{1368,00}{0,00}$	$\frac{24624,00}{0,00}$
32	RpDE20 A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	6,000	$\frac{74,57}{74,57}$	$\frac{447,40}{447,40}$
33	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m ²	480,000	$\frac{63,50}{0,00}$	$\frac{30480,00}{0,00}$
34	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	48,000	$\frac{38,11}{0,00}$	$\frac{1829,20}{0,00}$
35	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m ³	46,000	$\frac{37,61}{37,61}$	$\frac{1729,93}{1729,93}$
36	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m ²	128,000	$\frac{127,15}{37,15}$	$\frac{16275,37}{4755,37}$
		Total Capitolul 1.2. Intretinerea de iarna Inklusiv salariu				136604,93 12433,73
		<i>Total</i>	lei			798095,53
		<i>Fond social si asigurari medicale</i>	24,00 %			41633,04

		<i>Transportarea materialeor</i>	10,00 %	23261,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +	862990,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %	86299,00
		<i>Total:</i>	100,00 +	949289,03
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %	28478,67
		<i>Total:</i>	100,00 +	977767,70
		<i>TVA</i>	20,00 %	195553,54
		Total Capitolul 1. Intretinerea drumurilor Inclusiv salariu		1173321, 24 173471,0 0

				1173321,2 4
		Total deviz: Inclisiv salariu		173471,00

Intocmit

Braghis N.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)